
 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

 Bratislava, 28.08.2023 

 Všetkým záujemcom 

    

 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 27-29 a informácia 
o predĺžení lehoty na predkladanie ponúk 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Nákup on street parkovacích automatov  

a služieb pozáručného servisu“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 

24738 - MST ,Vestník č. 146/2023 - 26.07.2023, boli doručené nasledovné otázky: 

 

Otázka č. 27: 

Chceli by sme sa opýtať na výklad odpovede verejného obstarávateľa na otázku č. 25. aug. 23 

Verejný obstarávateľ uvádza v odpovedi: zmena ceny podľa čl. IX Návrhu rámcovej dohody 

týka iba ceny samotného parkovacieho automatu, ktorý v sebe zahŕňa aj dohľadové centrum, 

SIM kartu s dátovým pripojením a opravy v rámci záručnej lehoty (záručný servis). Zmena 

ceny sa teda týka záručného servisu, ktorý je ale bezodplatný a teda nebude mať vplyv na zmenu 

ceny parkovacieho automatu. Zmena ceny sa netýka pozáručného servisu. Pre vylúčenie 

akýchkoľvek pochybností verejný obstarávateľ uvádza, že zmena ceny sa viaže na položku 

„Kúpa on street parkovacieho automatu (PA) a poskytovanie súvisiacich služieb (dohľadové 

centrum, SIM karty s dátovým pripojením, opravy v rámci záručnej lehoty).“ 

 

Máme za to, že vyjadrenie „Zmena ceny sa teda týka záručného servisu, ktorý je ale 

bezodplatný, a teda nebude mať vplyv na zmenu ceny parkovacieho automatu.“ je zmätočné, 

lebo záručný servis sa vždy premieta do ceny tovaru. Potom sú tam ale ostatné položky, ako je 

Dohľadové centrum a SIM karty, ktoré sú súčasťou ceny samotného parkovacieho automatu 

(pre 1. až 24. mesiac) a aj ceny pozáručného servisu (pre 25. až 96. mesiac). Z odpovede 

verejného obstarávateľa teda vyplýva, že služby dohľadového centra a cena za SIM karty budú 

prvých 24 mesiacov valorizované v rámci ceny Tovaru, ale 25. až 96. mesiac nie, lebo je to  

v rámci pozáručného servisu. Keďže služby Dohľadového centra obsahujú aj dodávku 

spotrebného materiálu, ktorým je aj kotúč parkovacích lístkov, z uvedeného vyplýva, že verejný 

obstarávateľ zohľadňuje valorizáciu podľa čl. IX na tieto kotúče len prvých 24 mesiacov, lebo 

vtedy je ich cena zahrnutá v cene samotného Parkovacieho automatu, v rámci položky 

Dohľadové centrum. 

To znamená, že môže nastať nasledovná situácia (pre vylúčenie pochybností uvedieme 

ilustratívny príklad): 

Dodávateľ dodá parkovací automat, kde bude uplatnené navýšenie ceny podľa čl. IX,  

a to pre účely tohto príkladu o 15%. Dodávateľ v čase predkladania ponuky kalkuluje cenu 

kotúča parkovacích lístkov 30 €. Táto cena sa premieta do ceny Parkovacieho automatu v rámci 

plnení Dohľadového centra a taktiež do ceny Pozáručného servisu v rámci rovnakých plnení 

toho istého Dohľadového centra. Spolu s navýšením ceny za dodávku parkovacieho automatu  

o 15%, bude navýšená aj táto cena na 34,50 € za kotúč parkovacích lístkov. To znamená,  



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

že v zmysle súťažných podkladov a odpovedi verejného obstarávateľa na otázku č. 25, bude 

dodávateľ dodávať kotúče parkovacích lístkov prvé dva roky po 34,50 € (budú zaplatené v cene 

parkovacieho automatu) a tretí až ôsmy rok po 30 € v rámci ceny Pozáručného servisu. 

Rovnaká situácia sa týka SIM kariet, dodávok náhradných dielov a zúčastnených licencií,  

ktoré sú spojené s plneniami Dohľadového centra. Vo vzťahu k uvedenému príkladu 

podotýkame, že medzi rokmi 2021 a 2023 stúpla cena papiera a kotúčov parkovacích lístkov 

rámcovo o 45%. So zreteľom na uvedené a odpoveď verejného obstarávateľa na otázku číslo 

25 máme za to, že je požiadavkou verejného obstarávateľa, aby uchádzač preniesol do ceny 

Pozáručného servisu plné inflačné riziko vo veci dotknutých dodávok tovarov a služieb. Počas 

záručnej lehoty na tie isté dodávky tovarov a služieb, môže uchádzač kalkulovať s navýšením 

ceny v rámci ceny Parkovacieho automatu podľa článku IX. Správne rozumieme požiadavkám 

verejného obstarávateľa? 

Odpoveď č. 27: 

Verejný obstarávateľ opätovne poukazuje na to, že cenová doložka podľa článku XI je prioritne 

určená pre zmenu ceny samotného PA, čo vyplýva aj zo skladby nákladových faktorov v čl. XI 

Cenová doložka ods. 2 Návrhu rámcovej dohody, cit.: 

„Článok XI 

Cenová doložka 

1. (...) 

2. Zmluvné strany určili najvýznamnejšie nákladové faktory Tovaru (Parkovací automat): 

hliník, oceľ, ľudská práca a energie, pričom určili ich nákladový podiel (v %): 

Položka 
nákladový 

faktor 1 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 2 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 3 

podie

l v 

(%) 

nákladový 

faktor 4 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 5 
podiel 

v (%) 

Parkovací 

automat  
Hliník 7 % Oceľ 8 % 

Ľudská 

práca 
15% Energie 15% Ostatné 55% 

 

Pokiaľ ide o ďalšie zložky ceny za PA (dohľadové centrum, SIM kartu s dátovým pripojením 

a opravy v rámci záručnej lehoty), verejný obstarávateľ tieto považuje za súčasť dodávky PA 

a teda aj súčasť celkovej ceny PA.  

Čo sa má na mysli pod dohľadovým centrom je zrejmé z časti D. Opis predmetu zákazky bod 

2.3.4, kde je uvedené, cit.: 

„Dodávateľ zabezpečí pre vybraných pracovníkov verejného obstarávateľa podľa bodu 3. 

prístup k softvéru/informačnému systému dodávateľa pre správu PA v ktorom sú PA 

integrované (ďalej len „dohľadové centrum“) pre kontrolu, zmenu údajov a získavaniu 

dátových analytických výstupov v reálnom čase a následných reportov. Na základe zriadeného 

prístupu budú pracovníci verejného obstarávateľa vykonávať základný monitoring funkčnosti 

PA a jeho údržbu, a to najmä: 

a) monitorovanie predaja počtu parkovacích lístkov jednotlivých nominálnych hodnôt, 

b) monitorovanie prevádzkových stavov PA, najmä: porucha PA, automat sa blíži  

k poruchovému stavu (dochádza papier, klesá napätie batérie, poškodenie/vandalizmus, 

PA je mimo prevádzky, fyzická manipulácia alebo iný zásah do PA), 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

c) pri fyzickej manipulácii alebo inom zásahu do PA odosiela informačný systém okamžite 

informáciu prostredníctvom e-mailovej správy vybraným pracovníkom verejného 

obstarávateľa. 

Všetky zmeny prevádzkových stavov PA uvedených v písm. a) až c) budú odosielané na vopred 

dohodnuté emailové adresy pracovníkov verejného obstarávateľa.  

Verejný obstarávateľ preto považuje za adekvátne požadovať dohľadové centrum ako súčasť 

PA, keďže ide v zásade o zabezpečenie prístupu pre vybraných pracovníkov verejného 

obstarávateľa k softvéru/informačnému systému dodávateľa pre správu PA. Verejný 

obstarávateľ sa preto nestotožňuje s tvrdením záujemcu, že „služby Dohľadového centra 

obsahujú aj dodávku spotrebného materiálu, ktorým je aj kotúč parkovacích lístkov.“. 

Pokiaľ ide o SIM kartu s dátovým pripojením, tu ide vzhľadom na cenu PA o zanedbateľnú 

položku, bez ktorej by nebolo možné uviesť PA do prevádzky, napr. by nebolo možné jeho 

pripojenie na dohľadové centrum. 

Pokiaľ ide o opravy v rámci záručnej lehoty, verejný obstarávateľ považuje za štandardné,  

ak záujemca kalkuluje pri stanovení ceny PA aj s predpokladanými nákladmi na záručný servis, 

ktoré sú súčasťou finálnej ceny.  

Verejný obstarávateľ zároveň týmto upozorňuje záujemcov, že predpoklad zmeny ceny je 

vyjadrený v čl. XI ods. 2 až 5 Návrhu rámcovej dohody nasledovne, cit.: 

2. „Zmluvné strany určili najvýznamnejšie nákladové faktory Tovaru (Parkovací automat): 

hliník, oceľ, ľudská práca a energie, pričom určili ich nákladový podiel (v %): 

Položka 
nákladový 

faktor 1 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 2 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 3 

podie

l v 

(%) 

nákladový 

faktor 4 
podiel  

v (%) 
nákladový 

faktor 5 
podiel 

v (%) 

Parkovací 

automat  
Hliník 7 % Oceľ 8 % 

Ľudská 

práca 
15% Energie 15% Ostatné 55% 

3. Zmluvné strany zároveň určili, že výška jednotkových cien sa upraví písomným dodatkom 

v závislosti od údajov vyplývajúcich z nasledovných indexov, ktoré v mesačnej periodicite 

zverejňuje Štatistický úrad Slovenskej republiky: 

a) Pre nákladový faktor hliník a oceľ: Výrobné ceny vybraných materiálov 

používaných v stavebníctve podľa členenia CPA: index december 2005=100 

[sp1823ms][1],ukazovatele: 

24.42 Hliník 

24.10 Železo, oceľ a ferozliatiny  

b) Pre nákladový faktor ľudská práca: Indexy nominálnej mesačnej mzdy vo 

vybraných odvetviach podľa mesiacov (od roku 2022) - mesačne [od0004ms] [2], 

ukazovateľ: priemyselná výroba 

c) Pre nákladový faktor energie: Indexy cien vo výrobnej sfére oproti rovnakému 

obdobiu minulého roka - mesačne [sp0101ms][3], ukazovateľ: dodávka elektriny, 

plynu, pary, studeného vzduchu 

4. Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností sa Zmluvné strany dohodli, že pre účely úpravy 

ceny podľa tohto článku tejto Zmluvy sa bude prihliadať na zverejnený index v čase, ktorý 

určuje nastavenie pôvodnej ceny Tovaru/ v čase poslednej cenovej úpravy a index v čase 

uplatnenia nároku podľa ods. 7 tohto článku tejto Zmluvy. V prípade,  

ak nie je zverejnený index v čase uplatnenia nároku podľa ods. 7 tohto článku tejto 

Zmluvy, bude sa prihliadať na posledný zverejnený index. 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sk%2DSK&rs=sk%2DSK&wopisrc=https%3A%2F%2Fmagistratba.sharepoint.com%2Fsites%2Fzmluvy%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2Fd54e2975cd25421dbdda8e3c28643065&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=4E759DA0-20B9-6000-3AFD-F5C403059BBD&wdorigin=Other&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&usid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sk%2DSK&rs=sk%2DSK&wopisrc=https%3A%2F%2Fmagistratba.sharepoint.com%2Fsites%2Fzmluvy%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2Fd54e2975cd25421dbdda8e3c28643065&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=4E759DA0-20B9-6000-3AFD-F5C403059BBD&wdorigin=Other&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&usid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sk%2DSK&rs=sk%2DSK&wopisrc=https%3A%2F%2Fmagistratba.sharepoint.com%2Fsites%2Fzmluvy%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2Fd54e2975cd25421dbdda8e3c28643065&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=4E759DA0-20B9-6000-3AFD-F5C403059BBD&wdorigin=Other&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&usid=f1a237ba-c597-4e50-8acf-dc8508c3559a&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn3


 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

5. Zmluvné strany sa dohodli, že úprava ceny sa vypočíta na základe tohto vzorca: 

Položka Vzorec 

Parkovací 

automat 
C1=C0*(0,07*H1/H0+0,08*O1/O0+0,15*P1/P0+0,15*E1/E0+0,55) 

Hodnoty vo vzorci 

C1 výsledná cena po úprave 

C0 pôvodná cena (v čase uzavretia Zmluvy/po úprave) 

H1/O1/P1/E1 index hliníka/ocele/práce/energií v čase uplatnenia nároku podľa ods. 8 tohto článku 

H0/O0/P0/E0 
index hliníka/ocele/práce/energií v čase stanovenia pôvodnej ceny (v čase uzavretia 

Zmluvy/po úprave) 

6. Zvýšenie (zníženie) jednotkových cien je prípustné z titulu zvýšenia (zníženia) celkovej 

ceny Parkovacieho automatu minimálne o 7% po výpočte podľa vzorca vyššie 

(zaokrúhľuje sa na 4 desatinné miesta %)  v čase  

a) od predloženia ponuky Zhotoviteľa do podpisu Zmluvy,  

b) od podpísania Zmluvy do prvej cenovej úpravy, 

c) od poslednej cenovej úpravy.“  

Z uvedeného vyplýva, že cenová doložka nepredvída ako predpoklad zmeny ceny napr. 

zvýšenie ceny papiera, ale predpokladá zmenu ceny pri zvýšení/znížení cien najvýznamnejších 

nákladových faktorov PA, ktoré po prepočte podľa stanoveného vzorca, spôsobia zmenu ceny 

PA minimálne o 7 %. Záujemca teda nemôže kalkulovať s navýšením ceny tak, ako to uvádza 

v príklade vyššie. Zvýšenie ceny sa uskutoční iba v prípade okolností nezávislých na zmene 

ceny papiera, resp. ceny záručného servisu. Zmena ceny ktorá je kalkulovaná (ukrytá) v cene 

PA (dohľadové centrum, SIM kartu s dátovým pripojením a opravy v rámci záručnej lehoty), 

je teda zmenou ceny, ktorá môže nastať iba za predpokladu zmeny ceny samotného PA. 

V prípade pozáručného servisu sa čl. XI Cenová doložka neuplatňuje a zodpovednosť 

za kalkuláciu rizika zvýšenia nákladov počas trvania predmetu zákazky je na záujemcovi.  

Otázka č. 28: 

Týmto by sme sa chceli opýtať na výklad Článku XX – Trvanie Zmluvy, bodu 1: 

Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú v trvaní 48 mesiacov odo dňa nadobudnutia jej 

účinnosti alebo do momentu uvedenia posledného kusu Tovaru podľa Objednávky do riadnej 

prevádzky po vyčerpaní celkového počtu 500 ks on street parkovacích automatov/parkomatov, 

ktoré sú predmetom plnenia podľa tejto Zmluvy. 

Obzvlášť so zreteľom na: 

• Článok II – Dielo a služby, body 2 a 3, 

• Článok X - Finančný limit, odmena, bod 7, 

• Článok XII – Zodpovednosť za vady, záruka, bod 4, 

Na základe uvedených, ale aj ostatných dotknutých statí Zmluvy a súťažnej dokumentácie  

v kontexte na bod 1, Článku XX o 48 mesačnom trvaní zmluvy vyplýva, že požadované 

oceňovanie Pozáručného servisu podľa položky „Pozáručný servis PA a poskytovanie 

súvisiacich služieb“ Návrhu na plnenie kritérií je irelevantné, lebo pri všetkých Parkovacích 

automatoch dodaných po dvoch a viac rokoch od nadobudnutia účinnosti zmluvy, k tomuto 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

plneniu vôbec nedôjde. Pri parkovacích automatoch dodaných v priebehu prvých dvoch rokoch 

dôjde len k čiastkovému plneniu Pozáručného servisu, a to vo veľmi malom časovom rozsahu. 

Pri automatoch dodaných po dvoch rokoch trvania od účinnosti Zmluvy, dôjde aj ku kráteniu 

plnenia vo veci služieb podľa položky „Kúpa on street parkovacieho automatu (PA)  

a poskytovanie súvisiacich služieb (dohľadové centrum, SIM karty s dátovým pripojením, 

opravy v rámci záručnej lehoty). Uvedené skutočnosti vyplývajú z trvania zmluvy, ktoré je 

limitované na 48 mesiacov. Po skončení platnosti zmluvy, nie sú už predmetné služby zmluvne 

viazané. 

Odpoveď č. 28: 

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcu na čl. XX bod 10 Návrhu rámcovej dohody, kde je 

uvedené, cit.: 

„Ukončením tejto Zmluvy z akéhokoľvek dôvodu nie sú dotknuté tie práva a povinnosti 

Zmluvných strán, ktoré zo svojej povahy môžu existovať aj po ukončení tejto Zmluvy najmä, nie 

však výlučne, zodpovednosť za škodu, zodpovednosť za vady, práva a povinnosti vyplývajúce 

z licenčnej zmluvy podľa článku XIV tejto Zmluvy, práva a povinnosti vyplývajúce z čl. II ods. 

2 písm. a), b) a c) tejto Zmluvy, práva a povinnosti vyplývajúce z čl. VIII tejto Zmluvy.“ 

 

Verejný obstarávateľ tiež nad rámec uvedeného poukazuje na ustanovenie § 83 ods. 10 ZVO 

z ktorého vyplýva, že zákazky na základe rámcovej dohody je možné zadať počas trvania 

rámcovej dohody, pričom trvanie zákaziek zadaných na základe rámcovej dohody môže 

presiahnuť trvanie rámcovej dohody. Zákazky zadávané na základe rámcovej dohody, 

ktorých trvanie presiahne trvanie rámcovej dohody, možno zadať na obdobie, ktoré je 

primerané, a to najmä s ohľadom na dĺžku trvania obdobných zákaziek zadávaných na základe 

tej istej rámcovej dohody. 

Otázka č. 29: 

Kalkulačný vzorec Návrhu na plnenie kritérií v položke „Pozáručný servis PA a poskytovanie 

súvisiacich služieb“ vo veci „Suma v EUR s DPH za 1 mesiac servisu“ počíta výšku predmetnej 

DPH, a nie výšku ceny s DPH ako sa uvádza v tabuľke. 

Taktiež podľa spôsobu kalkulácie predmetnej tabuľky dedukujeme, že položka „Suma v EUR 

bez DPH za 1 mesiac servisu“ znamená „Suma v EUR bez DPH za 1 mesiac servisu na jeden 

PA“ a „Suma v EUR s DPH za 1 mesiac servisu“ znamená „Suma v EUR s DPH za 1 mesiac 

servisu na jeden PA“. 

Odpoveď č. 29: 

Verejný obstarávateľ upravil Návrh na plnenie kritérií – Príloha č. 1 Súťažných podkladov, 

nasledovne: 

V bunke D34 zmenil obsah bunky „Suma v EUR bez DPH za 1 mesiac servisu“ na „Suma v 

EUR bez DPH za 1 mesiac servisu (1 PA)“. 

V bunke E34 zmenil obsah bunky „Suma v EUR s DPH za 1 mesiac servisu“ na „DPH za 1 

mesiac servisu (1 PA)“ 

V bunke F35 zmenil kalkulačný vzorec tak, aby zahŕňal sumu za všetky PA s DPH, doterajší 

vzorec bol chybný, keď zohľadňoval sumu za všetky PA bez DPH. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/343/#:~:text=Z%C3%A1kazky%20na%20z%C3%A1klade%20r%C3%A1mcovej%20dohody%20je%20mo%C5%BEn%C3%A9%20zada%C5%A5%20po%C4%8Das%20trvania%20r%C3%A1mcovej%20dohody%2C%20pri%C4%8Dom%20trvanie%20z%C3%A1kaziek%20zadan%C3%BDch%20na%20z%C3%A1klade%20r%C3%A1mcovej%20dohody%20m%C3%B4%C5%BEe%20presiahnu%C5%A5%20trvanie%20r%C3%A1mcovej%20dohody.


 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Verejný obstarávateľ týmto vyzýva všetkých záujemcov, aby v prípade predloženia 

ponuky predložili aktualizovaný Návrh na plnenie kritérií.  

Verejný obstarávateľ zároveň informuje o predĺžení lehoty na predkladanie ponúk  

do 11.09.2023, do 10.00 hod. 

S pozdravom 

                                                                                           

 Mgr. Eva Sabová v. z. 

 Mgr. Ivan Pudiš 

 vedúci referátu č. 1  

 oddelenie verejného obstarávania 

 


